Администрации сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан
         ҠАРАР

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2023-2026 годы»

        Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом сельского поселения Мурапталовский сельсовет, согласно Постановлению Администрации муниципального района Куюргазинский район РБ от 07 октября 2013 года № 915 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район на 2023-2026 годы» (прилагается).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район на 2023-2026 годы» ежеквартальной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3.   Считать утратившим силу постановление Администрации сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан:

-  от 05.03.2020 № 29 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан  на 2020-2022 годы»

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации http://muraptalovo.ru/.

   5.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
         Кинжалеев А.И

Утверждена

постановлением администрации

сельского поселения Мурапталовский сельсовет

№ от  января 2023 года

Муниципальная программа «Развитие жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан  на 2023-2026 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2023-2026 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004 № 210-ФЗ, Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ  «О Фонде содействия реформированию ЖКХ», Градостроительный Кодекс РФ

	Муниципальный заказчик координатор программы - муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения, организации и предприятия сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

	Цели и задачи Программы
	-строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Мурапталовский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

-повышение эффективности функционирования систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

- повышение качества коммунальных услуг

-обеспечение надежности функционирования  коммунальных систем;

-увеличение мощности и пропускной способности  коммунальных систем;

	Срок реализации

Программы
	2023-2026 годы

	Объемы и источники финансирования государственной Программы
	По предварительным расчетам объем  финансирования мероприятий Программы составляет 200 тыс. руб.,

в том числе:

- за счет средств местных бюджетов 200 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 50 тыс. руб.;

2024 год – 50 тыс. руб.;

2025 год - 50 тыс. руб.

2026 год - 50 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-создание условий для качественного предоставления коммунальных услуг   населению

-обеспечение надежности работы  коммунальных сетей.

- сокращение потерь в коммунальных сетях;

- снижение эксплуатационных затрат;

устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека,

-улучшение экологического состояния окружающей среды

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком – Администрацией сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики  Башкортостан

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа определяет основные направления развития инженерной инфраструктуры (водоснабжения, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов) в соответствии с потребностями промышленного, жилищного строительства, повышение качества услуг и улучшение экологии. Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. Программой определены механизмы реализации основных ее направлений. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие жилищно-коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район и в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

1.1.Существующее положение жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района  Куюргазинский  район.

Система водоснабжения и водоотведения

Водоснабжение, как отрасль, играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности  и требует целенаправленной государственной политики по развитию надежного питьевого водоснабжения.

 В настоящее время централизованным водоснабжением обеспечены 7 населенных пунктов сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, т.е.

	№

п/п
	Наименование сельского поселения
	Водопроводные станции (ед.)

ВНБ
	Водопров. сети, км
	Количество жилых домов

	В том числе обеспеченных водой из централизов. системы

	     %

 обеспеч-ти водопроводной питьевой водой

	1
	Сельское поселение Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан
	       9
	 17,5
	  902
	    690
	    75 %

Основные технические и технологические проблемы:

- высокий уровень износа водопроводных сетей;
 -незакольцованные (тупиковые) участки водопроводов часто в зимнее время замерзают;
 -быстрый износ насосов скважин из-за недостаточной глубины скважин;

 -отсутствие автоматики в водонапорных башнях, из-за чего происходит перерасход электроэнергии, переполнение башен водой;
Утилизация твердых бытовых отходов

В сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район на сегодняшний день налажен системный сбор и утилизация твердых бытовых отходов. На основании ФЗ от 06.10.2003 г. № 131 «О общих принципах организации местного самоуправления в РФ» организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований. В каждом населенном пункте установлен мусорный контейнер (бункер-лодочка). Что же касается сельского поселения Мурапталовский сельсовет, все свалки ликвидированы, и вывоз бытовых отходов туда запрещен. В плане до 2026 года вывезти бытовые отходы с мест временного хранения ТКО.

    В сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов, мусора, утилизации и переработки бытовых отходов 23 апреля 2010 года Советом сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан был принят нормативно-правовой акт (решение № 25/33-168) «Об утверждении порядка обеспечения сбора и вывоза бытовых  отходов на территории сельского поселения Мурапталовский сельсовет», организация работ по уборке и содержанию производственных площадей хозяйствующих субъектов и прилегающей зоны (от границ участков, ограждений, зданий), подъездов к ним возлагается на собственников, владельцев и пользователей (арендаторов) строений, расположенных на указанных территориях. Собственники, владельцы, пользователи (арендаторы) несут ответственность за не провидение или несвоевременное проведение работ по уборке и содержанию производственных площадей хозяйствующих субъектов и прилегающей зоны, в том числе по организации сбора, временного хранения и вывоза бытового мусора, отходов производства и потребления.

      В сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан заключен договор с РО Экосити, на возмездное оказание услуг по вывозу и размещению твердых бытовых отходов. Оплата услуг производится по тарифу на вывоз ТБО для предприятий и организаций.

2.Основные цели и задачи Программы

Основными целями программы «Развитие жилищно - коммунального хозяйства в сельском поселении Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2023-2026 годы» являются:

- достижение нормативного качества всех видов коммунальных услуг;

- обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет масштабной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности для населения стоимости коммунальных услуг.

3. Сроки и этапы реализации Программы

 Период реализации Программы составляет 4 года. Программа может корректироваться.

4.  Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Система водоснабжения.

	№

п/п
	Наименование проекта
	Цель проекта
	Мощ-ность проекта
	Коли-чество потреби-телей
	Необхо-димые капиталь. затраты, тыс.руб
	Сроки реализа-ции
	Источ-ники инвести-ций
	Ответственный за реализацию проекта

	1
	Ремонт водопровода по СП Мурапталовский сельсовет
	Экономичное использование за счет устранения прорывов

	902
	200
	В течении года
	Местный бюджет
	Кинжалеев А.И.

Утилизация твердо-бытовых отходов.

	№

п/п
	Наименование проекта
	Цель проекта
	Мощ-ность проекта
	Коли-чество потреби-телей
	Необхо-димые капиталь. затраты, тыс.руб
	Сроки реализа-ции
	Источ-ники инвести-ций
	Ответственный зареализацию проекта

	1
	Охрана окружающей среды
	Благоустройство территории свалки

	2743
	600
	2023-2026
	Местный бюджет
	Кинжалеев А.И.

	2

	Устранение несанкционированных свалок

	2743
	9500
	2023-2026
	Местный бюджет
	Кинжалеев А.И.

	3.

	Вывоз мусора

	2743
	500
	2023-2026
	Мест-ный бюджет
	Кинжалеев А.И.

5. Механизм реализации программы

Организация управления и контроль являются важнейшими элементами выполнения Программы. Организацию и контроль за исполнением Программы осуществляет глава сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.

           Основными задачами управления реализацией Программы являются

обеспечение скоординированной реализации Программы в целом и входящих в ее состав подпрограмм в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения Мурапталовский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан;

· привлечение инвесторов для реализации привлекательных инвестиционных проектов;

· обеспечение эффективного и целевого использования финансовых ресурсов;

· разработка и реализация механизмов, обеспечивающих минимизацию времени и средств на получение разрешений, согласований, экспертных заключений и на принятие необходимых решений различными органами и структурами исполнительной власти при реализации инвестиционных проектов.

                   Мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ организаций коммунального хозяйства включает в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей, установленных производственными и инвестиционными программами организаций коммунального хозяйства, а также анализ информации о состоянии и развитии соответствующих систем коммунальной инфраструктуры.

Мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ организаций коммунального хозяйства проводится в соответствии с методикой проведения указанного мониторинга, содержащей перечень экономических и иных показателей, применяемых отделом ЖКХ для анализа информации о выполнении производственной программы и инвестиционной программы организации коммунального хозяйства

Управляющий делами                                                                                                   В.Ф.Хисикова